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این توافقات خطرناک را شما امضا کردهاید؟!

در تصویر، به نقشهای نگاه میکنید که نشان میدهد چه امتیازاتی به شش نرمافزار و سرویس محبوب تلفن
همراه یعنی فیسبوک، توییتر، جیمیل، اینستاگرام، اسکایپ و وایبر میدهید.

به اینستاگرام اجازه میدهید بدون اینکه از شما بپرسد و در هر زمانی، از دوربین گوشی برای گرفتن
عکس و ویدیو و از میکروفن آن برای ضبط صدا استفاده کند. به جیمیل اجازه دادهاید بر تماسهای

تلفنیتان نظارت داشته باشد. به وایبر اجازه دادهاید مکان دقیق شما را با استفاده از جیپیاس در
اختیار داشته باشد و به فیسبوک اجازه دادهاید همه پیامهای متنی شما را بخواند. Vladan Joler، مدیر

بنیاد غیرانتفاعی صربستانی SHARE که در زمینه آزادی اینترنت تلاش میکند، معتقد است: «اینها
مجوزهایی هستند که این نرمافزارها پیش از نصب روی گوشی، شما را مجبور میکنند با آنها موافقت
کنید.» او درباره این نمودار میگوید: «هدف از ارائه این نمودار، نمایش واضح این موضوع است که

کاربران تلفنهای هوشمند با نصب نرمافزار، دقیقاً با چه چیزهایی موافقت کردهاند.» در ابتدای نصب
نرمافزار روی موبایل یا کامپیوتر، قراردادی نمایش داده میشود که برای نصب، مجبور هستید با آن
موافقیت کنید. اغلب کاربران بدون توجه به مفاد این قرارداد، با آن موافقت میکنند و برنامه نصب

میشود.

اما این نمودار چه میگوید؟ در مرکز نمودار نام شش نرمافزار آمده است که هر یک شاخههایی دارد و
نشان میدهد برای نصب چه مجوزهایی از کاربر میگیرد. هر یک از این مجوزها، خود شاخههایی دارند و

نشاندهنده این است که هر مجوز، به چه معنی است و سطح خطری که متوجه حریم خصوصی کاربر شده است، مشخص
میکند. مربعهای زرد بیشترین میزان خطر، مربعهای آبی خطر متوسط و مربعهای سفید خطر کمتر را نشان
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میدهند. Joler میگوید: «حتی با همین شش نرمافزار هم بخش زیادی از اطلاعات شخصی خود را در اختیار
دیگران قرار دادهاید. این نرمافزارها از این طریق مجوز دسترسی به اطلاعات حساسی را نظیر اینکه با

چه کسی تماس میگیرید، در چه زمانی تماس میگیرید و این تماس چقدر طول میکشد، به دست میآورند.»

هدف او از ارائه چنین نموداری، یادآوری این نکته است که نرمافزارهای رایگان موبایل از طریق
جمعآوری دادههای شخصی کاربران و تهیه پروفایلی از آنها، کسب درآمد میکنند؛ زیرا برای مثال

میتوانند این اطلاعات را به شرکتهای طرف ثالث بفروشند. 

برای مشاهده نمای بزرگ تصویر اصلی مطلب اینجا کلیک کنید
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